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فضای شهری و سینما؛ تأثیر بازنمایی منظر جنگ در ارتقاء 
خاطرات جمعی

)مطالعه موردی: ایستاده در غبار و روز سوم( 

تاریخ دریافت مقاله: 1401/01/23         تاریخ پذیرش نهایى: 1401/05/17

 چکید       ه
یکی از عوامل تقویت خاطره جمعی در شــهرها، اتفاقات و رویدادهای خاص مانند جنگ اســت که جهت اســتمرار و انتقال این 
مفاهیم در فضای شــهری، سینما نقش مهمی را ایفا می کند. هدف از این پژوهش بررسی تأثیر بازنمایی معیارهای فضای شهری 
در ارتقاء خاطرات جنگ  است. دراین راستا معیارها به دست آمده از ارتباط فضای شهری و سینما در دو فیلم روز سوم و ایستاده 
درغبار مورد تحلیل قرارگرفت. با توجه به نتایج به دســت آمده از میزان به تصویر کشــیدن معیارها در دو فیلم، بازنمایی بیشــتر 
فضاهای دوران جنگ در  فیلم »ایستاده در غبار« معیار عملکردشهری با مدت زمان 1642 دقیقه و »روز سوم«، معیار نماد شهری 
با 677 دقیقه می باشــد. از دید تماشــاگران اهمیت معیار نماد شهری در فیلم روز سوم، معیار بستر طبیعی و عملکرد شهری در 
فیلم ایستاده  از اهمیت شایانی در بازنمایی خاطرات جمعی برخوردار است. بر همین مبنا راهکارهای مؤثر جهت بازنمایی فضاهای 

شهری از دیدگاه شهرسازانه در فیلم ارائه شده است.
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 مقدمه
یکــی از مهم ترین موضوعات برای ادراک محیط و ماندگاری بیشــتر 
رویدادهای محیط، فضاهای شهری است. فضاهای شهری با دارا بودن 
خاطره  و تاریخ شــکل متفاوتــی به خود می گیرند و می تواند ســبب 
ماندگاری بیشــتر در ذهن افراد شود و بدین صورت هویت، متناسب با 
فضا نیز شکلی متفاوت می گیرد. یکی از مهم ترین رویدادها و خاطراتی 
که در اکثر شــهرها ایران به خصوص خطه جنوب و غرب کشــور) مرز 
بین ایران و عراق( می توان شــاهد بود و هنوز  نیز تأثیرات بسیاری در 
زندگــی مردم ایران دارد، جنگ ایران و عراق می باشــد. اگرچه مفهوم 
جنــگ در هر دورانی، بــا مفاهیمی چون قحطــی، تخریب، ناامنی به 
ذهن انسان متبادر می شود اما  نوع نگاه و جهان بینی به مفهوم جنگ، 
 می تواند آن را به ســمت معنا و مفهومی مثبت سوق دهد. بدین صورت 
که اگر جنگی جهت حمایت از کشــور اتفاق بیفتد و تمامی مردم یک 
کشــور از شهر دفاع کنند بسیار ارزشــمند محسوب می شود. ازاین رو، 
خاطــرات و مفهوم جنگ فارغ از آســیب های جدی که دارد، می تواند 
دارای ارزش های متفاوت تاریخی، فرهنگی و اجتماعی باشد. کشور ما 
از سال 1359 با تجاوز رژیم بعثی عراق به ایران درگیر جنگی طولانی 
شــد که هشت ســال به طول انجامید. قطعاً توجه به فضاهای شهری  
مناطق جنگ و ارزش های مســتتر در آن، در یادآوری این رویدادها و 
خاطرات، نقش مؤثری دارد. رســانه های جمعی مانند سینما به عنوان 
ابزاری بــرای انتقال پیام   می تواند با بازتولید و یادآوری این خاطرات و 
رویدادها، مسبب اصلی به یادماندن رویدادها و حوادث در ذهن انسان  
باشــند. نمایش دادن و به نمایش گذاشــتن یکی از عوامل اصلی  در 
به یادماندن خاطرات جمعی اســت. ازاین رو سینما به عنوان وسیله ای 
برای نشــان دادن صحنه ها و محیط های شــهری، موجب اســتمرار 
 خاطرات جنگ و به دنبال آن،  اســتمرار خاطــرات جمعی می گردد. 
شــهرهای جنگ زده همواره با صدای بمباران های شهری و ویرانی های 
شــهری همراه بوده اند. حال آنکه علاوه بر این تصاویر همیشــه آشنای 
جنــگ، تقویت مفاهیم نمادین فضاهای شــهری نیز می توانند عواملی 
مؤثر در  ارتقاء و اســتمرار خاطرات جنگ گــردد. این پژوهش پس از 
شناسایی معیارهای اصلی مرتبط با فضاهای شهری و خاطرات جمعی 
به بررســی و بازنمایی فضاهای شــهری جنــگ در دو فیلم مرتبط با 
حوزه دفــاع مقدس می پردازد که فیلم اول در مریوان )کردســتان( و 
دیگری روزهای آغاز جنگ در خرمشــهر را به تصویر می کشد. با توجه 
به مســائل بیان شده آنچه در شــکل گیری فضاهای دوران جنگ نقش 
ایفا می کند ناشــی از درک چندوجهی است، چراکه خاطره زمانی در 
ذهن افراد از ماندگاری بیشتری برخوردار خواهد بود که انسان باتجربه 
عناصر کالبدی و غیر کالبدی محیط، به مرور وقایع و رویدادهای اتفاق 

افتاده در آن بپردازد. به بیانی دیگر شــکل گیری مناظر جنگ ناشی از 
عوامل متعددی بوده اســت. پرسشــی که در این پژوهش مطرح است 
چگونگی تأثیر فضاهای شــهری خاطره ساز جنگ در فیلم های دوران 
دفاع مقدس و همچنین توجه به مفاهیم شهری جنگ ازجمله آیین ها 
و رســومات، نماها و جداره ها، مناسبات مرسوم حین جنگ چه میزانی 
از فیلم را به خود اختصاص داده است و تأثیر آنها بر بیننده این فیلم ها 
چگونه اســت درنهایت با انتخاب و بررسی دو فیلم »ایستاده در غبار« 
و »روز سوم « توســط صاحب نظران شهری و سینمایی راهکارهایی با 
توجه به مقایسه تطبیقی این دو فیلم و همچنین نظر تماشاگران جهت 
به نمایش گذاشتن فضاهای شهری در فیلم های دوران جنگ در سینما 

پرداخته شده است. 

 مبانی نظری
فضاهای شــهری بخشــی از فضاهاي باز و عمومی هستند که زندگی 
جمعــی در آنها در جریــان دارد و همۀ مردم اجازه دسترســی به آن 
رادارند و تعامل و تقابل اجتماعی از مهم ترین مشخصه هاي آن می باشد 
)لقمانــی و همکاران بــه نقل از پاکزاد، 1399(. فضای شــهری مانند 
متنی چند فرهنگی اســت که شــناخت آن به اتــکای خاطره جمعی 
میسر می شود )فرمیهنی فراهانی و صرافی، 1400(. در فضاهای شهری 
گذشــته خاطره جمعی نمود داشته اما اکنون به فراموشی سپرده شده 
است. یکی از عواملی که می تواند سبب احیا و توجه خاطرات جمعی و 
نمایش گذاردن انها در ذهن افراد می شــود فیلم و سکانس های موجود 
در آن می باشــد. بدین معنا که  ســکانس ها در یک فیلم به عنوان یک 
عنصر طراحی قدرتمند محسوب می شود که نه تنها می تواند به داستان 
فیلم اشــاره کند، بلکــه می تواند به فضای کلی نیــز توجه کند و این 
 Turgut, ( دیدگاه را می توان در فیلم های صامت بیشتر مشاهده نمود
2012(. عناصــر اولیه در فیلم ها، افراد و محیط اطراف آنها هســتند و 

فیلم ها فرصتی بی نظیر برای بیان فضاها و محیط های شهری محسوب 
می شــوند. والتر بنیامین معتقد اســت که سینما هنری است که صرفاً 
مبتنی بر دید بصری نیســت بلکه بــه فیزیکال، حرکت و حواس دیگر 
انســان نیز مرتبط است. )Peri Bader,2018( بنابراین می توان گفت 
فضاهای شــهری و فیلم ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر دارند، زیرا تأکید 
فیلم نیز همچون تأکید فضای شــهری بر مفهوم حرکت و مکث است. 
والیس )1986( معتقد است که فیلمبردار بایستی ابتدا محیط و فضاها 
را درک کند تا بتواند آن را به طور قابل فهم بازنمایی کند، در این صورت 
اســت که تماشــاگر نیز به نوبه خود، محیط و فضا را بهتر درک خواهد 
کرد )Goharipour, 2019(. همچنین استیون جاکوبز معتقد است که 
بازنمایی های ســینمایی برای مکان های شناخته شده سبب برانگیختن 
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خاطرات در ذهن افراد می شــود و بنابراین فضاهــا را می توان بهتر به 
نمایش گذاشــت )Peri Bader, 2018(. با توجه به مطالب بیان شده، 
ســکانس فیلم ها تأثیرگذارترین عامل، جهت القا هویت، پویایی فضا و 
تأکید بر خاطرات جمعی هســتند. خاطرات جمعی به عنوان مفهومی 
تحلیلی به چگونگی یادآوری جوامع و نحوه ارتباط آنها با گذشته دارد. 
این مفهوم ارائه دهنده شــرح هایی از رویدادهایی به لحاظ احساســی 
برجسته درگذشته است که ارتباط  ویژه ای با نحوه درک یک جامعه از 
 .)Ross, 2010( خــود و چالش های مواجه با آن در حال و آینده دارد
یکــی از اصلی ترین نکات مفهوم کالبد ادعــای آن مبنی بر اجتماعی 
بودن خاستگاه خاطره است )Misztal, 2010(. برای نمایش خاطرات 
جمعی در فضاها می توان از ســینما و ســکانس های آن استفاده نمود. 
در حقیقت این تأثیرگذاری فضاهای شهری در سینما جهت به نمایش 
گذاشــتن کالبد شهری اهمیت شــایانی دارد. کریستین بویر در کتاب 
خویش به نام »شهر خاطره جمعی« به گسترده شدن خاطره در مکان 
اشاره کرده است و معتقد است به عقیده وی فرم به عنوان نشانه دائمی 
خاطره، سرمایه آن محسوب می شود و زمانی این خاطره از بین خواهد 
رفت، که دیگر قادر به دگرگونی نباشد )Boyer, 1994(.   زوهو معتقد 
است که حفاظت و فعال سازی ساختمان های تاریخی، نوآوری فضاهای 
خــاص، احترام و حفظ نام های قدیمی خیابان ها و کوچه ها و تلاش در 
خلق آثار تاریخی جهت سرگرمی مختلف در شهر، فستیوال ها، مراسم 
و عملکردهای مختلف را بســیار مهم در مناطق مختلف شهری سبب 
خاطره در ذهن شهروندان و توریست ها می شود )Zhou, 2016(. بری 
شوارتز در مقاله خود یکی از خاطرات جمعی در شهر را جنگ دانسته 
و به بررســی عناصر مهم در احیا خاطرات جمعی قبل و بعد از جنگ 
داخلی ایالات متحده اشاره می کند. وی نشان می دهد که چگونه اشیاء، 
به عنــوان نمادهای تاریخی دوران جنگ، ســبب ایجاد خاطره جمعی 
می شود به خصوص در سطح شهرها می شود )Grau, 2014(. کارولین 
وینتر اشاره می کند که دیدن یک بنای به جامانده یا یک عملکرد خاص 
به عنوان یک عنصــر مؤثر بر خاطرات در برهه زمانی خاص به خصوص 
دوران جنــگ مؤثر بــوده و درنهایت ایجاد یادبودها، نمــاد و بناها را 
تأثیرگذارتریــن عامل بــر خاطرات جنگ دانســته و عکس ها، نامه ها، 
کتاب ها و فیلم ها  را به عنوان راویانی جهت یادآوری و به ذهن سپاری 
اذهان دانســته و  نشانه های جنگ را مســبب به یادآوردن موضوعات 
جنگ و خاطرات ارزشمندی آن دوره می داند )Winter, 2009(. برای 
حفظ ایــن تجربه های غنی تاریخ ، از ابزارهای هنری  مانند ســینما، 
در راســتای تثبیت و اســتمرار این ارزش های اعتقادی می توان  بهره 
جست و سینما به عنوان یک رســانه تأثیرگذار در به نمایش گذاشتن 
فضاهــا، محیط هــا، رویدادهــا و نمادهای مختلف از طریــق بازتولید  

 Habibi et al.,( خاطرات اجتماعی و نمایش تخیل و واقعیت می باشد
2016(. همچنین می توان از فیلم جهت درک، وضوح بیشتر مکان ها ، 

 Kronenburg( ویژگی های فضاهای معماری و شهری نیز استفاده کرد
2010 ,( یکی از مســائلی که سبب می شود فضاها در ذهن افراد مؤثر 

باشند می توان به اطلاعات محیطی در صداها، زمینه ای که صدا ادراک 
می شــود و سطح صدا اشاره کرد. مردم عموماً علاقه دارند که صداها را 
به صورت طبیعی بشوند و سبب احساس خوشایندی آنها خواهد شد اما 
برخی صداها آزاردهنده هســتند و ناخوشایند یا ممکن است تصویری 
نامناســب را ایجاد نمایند و با توجه به تجربه های شخصی ادراک های 
متفاوتی داشته باشیم )شهابیان و لاریمیان، 1392(. همچنین سینما  
می تواند به عنوان پنجره ای برای پرداختن به پویایی یک فضا ، رویکرد 
کیفی را اتخاذ کند و فضاهای شــهری  و معمــاری بناها را به نمایش 
بکشــد )Goharipour, 2019(. مطالعات بررسی شده درزمینۀ شهر و 
سینما نشان می دهد که برخورد میان رشته ای بین مطالعات سینمایی 
و مطالعات شــهری می تواند در پرداختن به مسائل کلیدی به گونه ای 
ژرف مؤثر و مفید باشــد )لقمانی و همــکاران،1399(. جنگ همواره 
در بســیاری از شــاهکارهای ادبی مانند فیلم به تصویر کشــیده شده 
اســت. به منظور مؤثر واقع شــدن ســینما در جهت بهبود شکل گیری 
خاطرات جمعی ، ابتدا شناســایی فضاهای جنگ و شاخص های آن در 
بازنمایی شهرها، ضروری است و برای اســتمرار این مفاهیم، استفاده 
از ویژگی های مختلف منظر به صورت کالبدی، روایی و ســمبولیک در 
فیلم، می تواند مخاطبان را تحت تأثیر قرار داده و درگیر خوانش فضای 
شهری جنگ کند و ازاین رو متضمن ماندگاری موفق تر منظر جنگ در 
ذهن او گردد. هشــت سال جنگ و اشغال خاک ایران توسط نیروهای 
متجاوز و فجایعی چون بمباران های شــیمیایی و موشک باران شهرها و 
آوار شدن مردم و از سوی دیگر دفاع های مردم اثری ژرف و ماندگار از 
رشــادت های هنگام جنگ، بر روح و احساس مردم نهاد . بدین ترتیب 
بر اساس رابطه میان هویت، خاطره جمعی و منظر می توان مؤلفه های 
تأثیرگذار بر شکل گیری منظر خاطرات جمعی و فضای شهری خاطره 

ساز را  در شکل 1 جست وجو کرد

 روش پژوهش
در ابتدا این پژوهش با استفاده از کتب و منابع به استخراج معیارهای 
تأثیرگذار منظر شهر بر فضاهای خاطره ساز پرداخته شده است و سپس 
»فیلم ایســتاده در غبار« و »روز ســوم « با توجه به معیارهای بدست 
آمده، مورد تحلیل قرارگرفته است. علت انتخاب این دو فیلم به تصویر 
کشــیدن متفاوت جنگ و توجه به فضاهای شهری در این فیلم است. 
همچنین فیلم »ایستاده در غبار« برنده سیمرغ بلورین در سال 1394
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 است و داستان به صورت روایتی بیان می شود و یکی از مهم ترین نکات 
این فیلم استفاده از سکانس های واقعی ضبط شده دوران جنگ است که 
تأثیر شایانی بر بیننده می گذارد و دومین مزیت این فیلم جهت انتخاب 
در این پژوهش به تصویر کشــیدن بســترهای طبیعی)کوهستان های 
کردستان( در دوران جنگ محســوب می شود و فیلم سینمایی  »روز 
ســوم« نیز برنده سیمرغ بلورین در ســال 1385 بوده و در خرمشهر 
فیلمبرداری شــده است که بسیار خوب توانسته است  دوران مقاومت 
تا زمان اشــغالی کامل این شهر را به تصویر کشد. از نکات مثبت دیگر 
این فیلم به تصویر کشــیدن  خروج مردم از دیار خود تا اشغال کامل 
می باشد. تحلیل تطبیقی این دو فیلم با محاسبه زمان به تصویر کشیده 
شــدن سکانس مربوط به هر معیار شــامل نمای شهر جنگ، صداهای 
شــهری مربوط به جنگ، آیین های مذهبی و نمادین و بســتر طبیعی 
نسبت به کل فیلم، می باشــد. در این پژوهش ابتدا با توجه به نظریات 
بیان شــده درزمینۀ  ســینما و فضاهای شــهری خاطره ساز در دوران 
جنــگ و عناصر تأثیرگــذار در آن میزان به تصویر کشــیدن فضاهای 
شــهری خاطره ساز در فیلم ها محاسبه گردید تا بتوان به میزان توجه 
نویسنده و کارگردان در به تصویر کشیدن فضاهای خاطره ساز شهری  
در دوران جنگ دســت یافت و با استفاده از میزان دقایق که این فضاها 
در فیلم ها دیده می شود پرداخت شده و سپس برای دستیابی به هدف 
اصلی پژوهش و بررســی میزان تأثیرگذاری  هــر یک از این فضاهای 

شهری از نگاه بینندگان با نظرسنجی توسط پرسش نامه، مورد تحلیل 
قرار گرفت و برای دســتیابی به نتیجه ای درست سؤالات پرسشنامه به 
بینندگانی که هر دو فیلم را دیده و ذهنیتی نسبت به دوران جنگ نیز 
داشــته اند، داده شده است و نتایج به دست آمده از آن با نتایج حاصل از 
مقدار زمان به تصویر کشیدن هر معیار مقایسه شد تا بتوان جهت بهبود 
بازنمایی منظر جنگ در فیلم های مربوط به دوران جنگ، راهکارهایی 
مناسبی بیان شود. شــایان ذکر است در برخی فیلم های دوران جنگ، 
فضاهای شهری در شــهرک های سینمایی به نمایش گذاشته می شود 
که می توان برای بهبود تأثیر خاطرات جنگ در طراحی این شهرک نیز 
مورداستفاده قرار گیرد، در فیلم های انتخاب شده این پژوهش فضاهای 

مورد تحلیل قرارگرفته  در سکانس واقعی بوده است .

 بررســی تطابقی منظر جنگ در فیلم ایستاده در غبار و 
روز سوم

دو فیلم ایستاده در غبار و روز سوم ، از فیلم های اثرگذاری هستند که 
درزمینۀ جنگ ساخته شده اند. به سبب  ارتقاء منظر جنگ در فیلم های 
ایرانی، به بررسی تطبیقی این دو فیلم پرداخته شده است. فیلم ایستاده 
در غبار، با رویکردی متفاوت  به روایت زندگی احمد متوسلیان از دوران 
کودکی تا ســال های حضور در هشت ســال دفاع مقدس می پردازد، 
این فیلم بیشــتر در  شــهرهای مرزی غرب کشور فیلمبرداری شده و 

شکل1. مدل مفهومی تأثیرگذار فضاهای شهری در سینما
Figure 1.conceptual model of the effects of urban spaces in cinema
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مرزهای غربی کشــور و جنگ در کردستان را به تصویر می کشد. این 
فیلم توسط محمدحسین مهدویان در سال 1394 اکران و در جشنواره 
فیلم فجر توانست سه ســیمرغ در بخش بهترین فیلم، جلوه های ویژه 
میدانــی و طراحی صحنه و لباس را دریافت کنــد  و یک جایزه ویژه 
جهت کارگردانی نگاه نو را نیز به خود اختصاص دهد و به عنوان بهترین 
فیلم ســودای سیمرغ  انتخاب شــود. این فیلم در ابتدا فضای قبل از 
انقلاب و محله مولوی تهران را به تصویر می کشــد و از دقایق 18 فضا 
وارد مباحث انقلابی شده و از دقایق 20 این فیلم وارد فضاهای آغازین 
جنگ می شــود. تصویر آغاز جنگ ابتدا در مریوان و کردستان بوده در 
دقایق 60 این فیلم وارد فضاهای جنگی در جنوب کشور می شود. این 
فیلم به زیبایی ســیر تحول جنگ در کشــور را به نمایش می گذارد و 
بســیار زیبا محرومیت نقاط مرزی در زمان جنگ را به نمایش گذاشته 

است.
روز ســوم فیلم ســینمایی مستندی است که توســط محمدحسین 

لطیفی سال 1385 به نمایش درآمدهاست و تندیس بهترین جلوه های 
ویژه میدانی یازدهمین جشــن خانه ســینما ، سیمرغ بلورین بهترین 
فیلــم و بهترین کارگردانی ، بهترین بازیگر نقش اول زن در بیســت و 
پنجمین جشــنواره بین المللی فیلم فجر  1385  را به خود اختصاص 
داده است. همچنین در جشــنواره های سینما حقیقت و شهید آوینی 
برنده جایزه کارگردانی بوده اســت. ایــن فیلم روایتگر آخرین روزهای 
مقاومت در بخش غربی خرمشهر در سال 1359 است و در زمره یکی 
از بهترین فیلم ها  با نمایش فضاهای جنگی در خرمشهر است و به خوبی 
مفهوم جنــگ، موقعیت جنگ و اتفاقات و رخدادهای مربوط به جنگ 
را به نمایش گذاشته است. با توجه به آنکه این دو فیلم موقعیت-های 
متفاوتی را به تصویر می کشــند اما هردو  فیلم، به خوبی انتقال دهنده  
تصویر جنگ، شهرهای درگیر جنگ، جهت ایجاد ذهنیت برای افرادی 
که در این دوران حضور نداشتند بوده است. بر این اساس جهت تحلیل 
بیشــتر در ادامه بر اساس معیارهای به دســت آمده از مناظر فضاهای 

جدول1. معیارهای تأثیرگذار در دو فیلم روز سوم و ایستاده در غبار
Table 1. Effective criteria in the two films of the third day and s tanding in the dus t

قسمتیازفضاهایبیانشدهدرفیلمایستادهدرغبارقسمتیازفضاهایبیانشدهدرفیلمروزسوم

نماد شهری

نشانه ای  است  گذاشته  نمایش  به  فیلم  سوم  دقیقه  در  سکانس 
از سنگرهای ده روز مقامت شهر خرمشهر را به خوبی به نمایش 
و  تانک  به وجود  نمادین می توان  عناصر  دیگر  از  است.  گذاشته 

شهدا افتاده بر زمین نیز اشاره کرد.

این سکانس به نمایش ارتباط در زمان جنگ با استفاده از  بی سیم 
در زمان بمباران را به نمایش گذاشته است. 

نمایش سنگرهای جنگ یکی دیگر از نماد و فویت های شهرهای 
نمایش  به  فیلم  پایانی  دقایق  در  که  می شود  محسوب  جنگی 

گذاشته شده است.

صدای شهر

 

صدای بمباران ها و تیراندازی در طول فیلم بسیار شنیده می شود و 
به عنوان یک صدای پس زمینه مطرح است. یکی از بمباران هاییانها 
که در خرمشهر اتفاق افتاد و قبل از شروع جنگ تحمیلی بود در 
بازار سیف و صفابوده که در دقایق 23 شاهد این موضوع هستیم 

و نگاهی به بازار قدیم و مهم این شهر.

از  می باشد  موافقت  نماد  به گونه ای  که  مسجد  در  الله اکبر  صدای 
دقایق 28 این فیلم قابل شنیدن می باشد. 
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ادامه جدول1. معیارهای تأثیرگذار در دو فیلم روز سوم و ایستاده در غبار
Continiue of Table 1. Effective criteria in the two films of the third day and s tanding in the dus t

قسمتیازفضاهایبیانشدهدرفیلمایستادهدرغبارقسمتیازفضاهایبیانشدهدرفیلمروزسوم

ی
عملکرد شهر

جنگ  دوران  در  که  ویرانیهای 
به  فیلم  این  دقیقه 15  در  بوده  در شهر  و همچنین  خانه ها  در 

نمایش گذاشته شده است.  

شاهد  را  تیرخورده  خانه های  به  توجه  میانی  سکانس های  در 
خرمشهر  در  رهاشده  خانه های  از  بسیاری  نیز  هنوز  که  هستیم 

هنوز وجود دارد.

عراقی ها  مدرسه  نمایش 
که  جنگ  شروع  به روز  اشاره ای  به عنوان  می توان  فیلم  این  در 
انها  مدارس  اما  بودن  مدارس  شدن  باز  انتظار  در  که  کودکانی 
آوار شد یادکرد که این سکانس در دقیقه 18 این فیلم به نمایش 
به عنوان  مدارس  این  جنگ  دوران  در  که  است.  گذاشته شده 

سنگرهای در جنگ بودند.

آن  در  مردم  که  فضاهایی 
اسکان داشتند به غیراز مدارس خرمشهر، مسجد جامع پایگاه های 
نیز بود که دریکی از انها در این فیلم به نمایش گذاشته شده است 
و در پایان آن نیز نشان از بمباران کردن آن توسط عراقی ها به 

نمایش گذاشته شده است.

روزها  این  در  که  بیمارستان  در  نمایش  فیلم  این   52 دقایق  از 
خرمشهر  بیمارستان های  در  زیادی  مجروحان  و  متفاوت  بسیار 

بستری شدند به نمایش گذاشته شده است.

در بازار خرمشهر)بازار سیف و 
صفا( قبل از جنگ بمب گذاری هایی صورت گرفت که نشانه هایی 
از دوران جنگ بودند در سکانس دقایق 23 به نمایش گذاشته شده 

است.

در  شهر  قدیمی  های  کوچه  ک 
به  کوچه ها  این  در  فعالیت ها  و  روابط  نمایش  و  قبل شروع جنگ 

نمایش گذاشته شده است.

شهر  مهم  نقاط  از  بازار 
محسوب می شود که در سکانس های اولیه برای نمایش مناظر قبل 

از شروع جنگ به نمایش گذاشته شده است.

دوران  در  مهم  نقاط  از  یکی 
جنگ مساجد جامع بود این فیلم که از سکانس های میانی وارد شهر 

پاوه می شود مسجد جامع را به نمایش می گذارد. 

در این فیلم در 
سکانس های میانی به بیمارستان های غرب کشور اشاره شده و 
نشان از کمبودهای درمانی در مرزهای کشور در دوران جنگ 
اشاره می کند.

نمای شهر مریوان و 
برخی از روستاهای اطراف نیز بسیار زیبا در این فیلم به نمایش 
گذاشته شده است.
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ادامه جدول1. معیارهای تأثیرگذار در دو فیلم روز سوم و ایستاده در غبار
Continiue of Table 1. Effective criteria in the two films of the third day and s tanding in the dus t

قسمتیازفضاهایبیانشدهدرفیلمایستادهدرغبارقسمتیازفضاهایبیانشدهدرفیلمروزسوم

ت
طبیع

مردم  که  کارون  رودخانه 
بسیاری در دوران جنگ از این قسمت از این شهر خارج شدند در 

این فیلم به خصوص در دقایق پایانی قابل مشاهده است.

درختان نخل با بریده شدن 
این درختان سرشان  از  بسیاری  از جنگ  بعد  انها می میرند  سر 
بریده و از بین رفته اند و به عنوان نمادی از شهدا هستند که در 

سکانس پایانی مشاهده می شود.

کردستان  در  که  قیلم  این 
ایران  مرزهای  در  به خصوص  کردستان  ارتفاعات  از  بسیار  می باشد 

و عراق به نمایش گذاشته است.

در  فیلم  این 
و صحنه های  پرداخته  کردستان  ارتفاعات  به  مختلف  سکانس های 

زیبایی را در ذهن بینندگان ایجاد می کند

مراسم

شروع  از  قبل  نماز  خواندن 
عملیات جهت آرامش دل ها در دوران جنگ بسیار مشهود است 
که ما تصاویر زیبایی از جانماز بسیاری از شهدا در کنار نخل ها 
دیده شده است. در سکانس دقایق 46 این فیلم شاهد نمازخواندن 
این  که  داده شده  نمایش  هم وطن  یک  نجات  برای  رفتن  جهت 

صحنه با منظر فضای اسکان مردم تلفیق شده است.

به نمایش گذاشتن لباس های 
کردی و همچنین حرکات موزون در دقایق 30 این فیلم دیده 
می شود. 

نمایش  به  فیلم  انتها  در   
صدای  با  که  می پردازد  خرمشهر  آزادسازی  جهت  دعاخوانی  

خرمشهر آزاد شد، این دعا ادامه می یابد. 

خاطره ساز دوران جنگ و به  تصویر کشیدن هر معیار در سکانس های 
این دو فیلم پرداخته می شود )جدول1(.

 تطبیق  دو فیلم ایستاده در غبار و روز سوم 
 همــواره یکی از مقدس ترین رویدادهایی که به موجب آن بســیاری از 
هم وطنان با جانبازی خود به دفاع از کشــور پرداختند جنگ هشت ساله 
میــان ایران و عراق اســت. به منظــور تداوم و انتقــال مفاهیم جنگ و 
رویدادها و اتفاقات دوران جنگ و ویرانی های شــهری ناشــی از آن، از 
طریق سینما، به بررسی معیارهای جنگ در دو فیلم روز سوم و ایستاده 
در غبار که در دو موقعیت متفاوت شهری اتفاق افتاده اند، پرداخته شد. 
جدول 2 زمان هایی که هر معیار در ســکانس های حاوی مفاهیم فضای 

شهری به خود اختصاص داده اند، محاسبه گردیده است.

زمــان نمایش ســکانس  هــر معیار در ارتبــاط با »فیلم روز ســوم« 
موردمحاسبه قرار گرفت و معیار معنای نمادین که شامل صحنه-های 
سنگرهای دوران جنگ، شهید شــدن افراد و خون های ریخته شده در 
خیابان، تمســک و توسل جویی پیش از شروع جنگ، آیین های نمادین 
مربوط به شهادت ، ایثار، گذشــت، در بستر شهر بودند بیشترین میزان 
نمایش منظر جنگ و فضای مربوط به جنگ را داشــته است و بعدازاین 
معیار، معیار نمای شــهر در ســکانس ها، مانند بیمارستان ها، مدارس و 
محل اســکان افرادی که خانه هایشان توسط عراقی ها اشغال شده است، 
معیارهایی هســتند که در سکانس ها زیاد دیده شد. صداهای مربوط به 
جنگ، استفاده از پوشــش های طبیعی به منظور استتار و سنگر گرفتن 
و مراســمت خاص از دیگر معیارهای مرتبط با منظر جنگ بودند که به 
ترتیب در بازنمایی منظر جنگ در این فیلم مورداستفاده قرارگرفته اند 

)شکل 2(.
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جدول 2. زمان های سکانس ها نمایش معیارها در فیلم روز سوم
Table 3. Sequence times Display criteria in the third day movie

درصدزمانسکانس/
کلفیلم)5960ثانیه( زمانهایسکانسها معیارها

538 ثانیه از کل فیلم

9,03 درصد کل

- - - 70:23-70:12

15 ثانیه

22:46 تا 23:49

63 ثانیه
بازار سیف و 

صفا

عملکردهایشهری

- - - - 18:59 -18:27

32 ثانیه
مدرسه 
خرمشهر

56:30-56:10

20 ثانیه

38:03-37:48

15 ثانیه

36:00-34:40

100 ثانیه

34:20-33:16

64 ثانیه

32:41-32:39

62 ثانیه
محل اسکان

- - - -50-50:39
43

4 ثانیه

49:45-48:24

81 ثانیه
خانه 

تیرخورده

- - - - 53:45 -52:23

82 ثانیه
بیمارستان

677 ثانیه از کل فیلم

11,36 درصد کل

89:13-82:29

44ثانیه

37:33-37:30

3 ثانیه

64:41-64:28

13 ثانیه

49:53-48:21

92 ثانیه

4:25-3:30

55ثانیه
سنگرها

نمادشهر

- 82:21-82:09

12 ثانیه

52:21-50:50

91 ثانیه

6:20-5:44

36 ثانیه

4:25-3:55

30 ثانیه
تانک ها

82:09 -81:50

19 ثانیه

79:07-78:50

17 ثانیه

38:22-38:01

21ثانیه

50:43-50:39

4 ثانیه

15:58 -14:15

103 ثانیه
از خاک و 

خون

70:29-70:12

17 ثانیه

73:17-73:13

4 ثانیه

64:41-64:54

13 ثانیه

58:58-57:19

99 ثانیه

50:43-50:39

4 ثانیه
شهیدان

289 ثانیه از کل فیلم

4,85درصد کل

74:20-74:08

12 ثانیه

58:19-57:12

7ثانیه

16:18 -15:58

20 ثانیه

6:01 – 5:44

17 ثانیه

4:49-3:21

48 ثانیه

تیراندازی و 
بمباران

صدایشهر

80:11-79:40

31 ثانیه

76:44-76:29

15 ثانیه

50:45:50:50

5 ثانیه

50:33-49:59

34 ثانیه

37:38-37:29

9 ثانیه

- - - 92:35-89:23

76 ثانیه

76:44-76:29

15 ثانیه

240 ثانیه از کل فیلم

4,03 درصد کل

- - 99:20-96:54

146 ثانیه

92:37-92:35

2 ثانیه

24:12 -24:00

12 ثانیه
کارون ت

95:45-96:54طبیع

69 ثانیه

93:039 -92:37

2 ثانیه

92:35-92:29

6 ثانیه

57:45-57:44

1 ثانیه

57:34-57:32

2 ثانیه
نخل ها

133 ثانیه از کل فیلم

2,39 درصد کل

- - - - 55:43-53:46
117 ثانیه

موسیقی 
جنگ مراسم

- - - - 47:12-46:56
16ثانیه نمازخواندن
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شکل2. زمان های سکانس ها نمایش معیارها در فیلم روز سوم
Figure 2. Sequence times display the criteria in the third day movie

درصدزمان
سکانس/کل

فیلم)5700ثانیه(
زمانهایسکانسها معیارها

1642ثانیه از کل 
فیلم

28,80درصد کل

18:20-17:53

27 ثانیه

9:34-9:24

10 ثانیه

8:40-8:25

15ثانیه

4:50-4:27

23 ثانیه

3:57-3:38

19 ثانیه

کوچه های 
مولوی)قبل 

جنگ(

عملکردشهری

- - - 62:50-62:08

42 ثانیه

21:06-20:57

9ثانیه
خیابان هاانها و 

شهر

- - 69:23-69:15

8 ثانیه

40:01-38:28

93 ثانیه

38:28-38:08

20 ثانیه
پادگان و مقر 

سپاه

36:53-36:37

15 ثانیه

32:40-32:18

22ثانیه

32:17-30:54

23 ثانیه

34:07-33:50

17 ثانیه

33:24-33:18

6ثانیه

کوچه ها و نمای 
مریوان و دزلی

56:05-55:53

12 ثانیه

48:20-48:12

8ثانیه

42:21-41:55

26ثانیه

41:32-41:29

3 ثانیه

27:25-37:18

7ثانیه

- - - - 58:00-57:17

43ثانیه

- 10:01-9:34

27 ثانیه

8:10-7:22

48 ثانیه

5:46-5:15

31 ثانیه

4:57-4:50

7 ثانیه
بازار قبل جنگ

53:01-43:23

625 ثانیه

49:01-48:30

31 ثانیه

45:26-44:01

85 ثانیه

مریوان)جنگ(

35:11-34:23

48 ثانیه

قبل از جنگ

10:57-10:42

15 ثانیه

بیمارستان

- - مریوان

59:20-59:14

6 ثانیه

پاوه

28:48-27:00

108 ثانیه

پاوه

26:40- 23:57

163 ثانیه

مسجد جامع

جدول3. زمان های سکانس ها نمایش معیارها در فیلم ایستاده در غبار
Table 4. Sequence times display the criteria in the film S tanding in the Dus t
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»فیلم ایســتاده در غبار« اگرچه به صورت روایی، ســبک متفاوتی از 
فیلم ســازی را ارائه می دهد اما به علت وجود معیارهای منظر جنگ ، 
چون حاوی نماهای متفــاوت از کوچه های مولوی، نماهای خیابان ها، 
بازارها، صداهای شهری مربوط به زمان جنگ مانند صدای اذان، صدای 
تیراندازی و نماهای نمادینی چون سنگر و تانک و مسجد جامع است، 

حائــز اهمیت بود. ازاین رو پس از بررســی میزان زمان های اختصاص 
داده شده به این معیارها جدول 3 قابل ارائه است.

معیار نماهای شــهری  در فیلم ایستاده در غبار  شامل نمایش خیابان 
و کوچه پس کوچه های مریوان و روســتاهای مرزی قسمت غربی کشور 
اســت و به عنوان معیار کالبد و نمای شهری، بیشترین سکانس ها را به 

دکتر حدیث لقمانی، دکتر آیدا باقری بهشتی
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درصدزمان
سکانس/کل

فیلم)5700ثانیه(
زمانهایسکانسها معیارها

391 ثانیه از کل 
فیلم

6,85درصد کل

83:32-82:03 80:39-79:57

42 ثانیه

75:28-74:27 3:37 -3:08

29 ثانیه
نمایش ارتباط با 

منطقه جنگ

نمادشهری

75:47-75:37

10 ثانیه

75:28-73:52

96 ثانیه

73:37-73:18

19 ثانیه

73:03-72:33

30 ثانیه

67:37-67:22

24 ثانیه
سنگر و تانک

- - - 85:20-84:41

39ثانیه

79:26-79:21

5 ثانیه

- - - 81:33-81:10

23ثانیه

73:17-73:04

13 ثانیه
تانک

- - - 60:55-60:50

5 ثانیه

20:57-20:55

2 ثانیه
پرچم ایران

- - - محمد بروجردی

20:55-20:27

28 ثانیه

محمد بروجردی

20:17-20:09

8 ثانیه

افراد سرشناس

- - 82:01-81:50

11ثانیه

77:01-76:10

51 ثانیه

43:21-42:54

27 ثانیه
مجروح

187 ثانیه از کل 
فیلم

3,28درصد کل

81:48-81:34

14ثانیه

79:49-79:27

22ثانیه

72:32-72:25

7ثانیه

61:56-61:20

36 ثانیه

28:59-28:49

10 ثانیه صدای الله اکبر و

صدای تیراندازی

80:40-81:08صدایشهر

28 ثانیه

77:55-77:40

15ثانیه

76:04-75:48

16 ثانیه

73:52-73:27

25 ثانیه

41:54-41:40

14 ثانیه

257 ثانیه از کل 
فیلم

4,50درصد کل

37:17-36:52

25 ثانیه

37:17-36:37

20 ثانیه

36:37-36:17

20 ثانیه

36:01-35:11

50 ثانیه

23:20-22:38

78 ثانیه کوه های 
کردستان

ت
-طبیع - - 58:00-57:17

47ثانیه

40:18-40:01

17 ثانیه

107 ثانیه از کل 
فیلم

1,87درصد کل

دعاخوانی

87:01-86:30

31ثانیه

نماز شیعه و سنی

59:13-58:31

48 ثانیه

نمازخواندن

43:39-43:22

17 ثانیه

نمازخواندن

40:20-40:18

2 ثانیه

حرکات کردی

32:58-32:49

9 ثانیه

مراسم
ادامه جدول3. زمان های سکانس ها نمایش معیارها در فیلم ایستاده در غبار

 Continiue of Table 4. Sequence times display the criteria in the film S tanding in the Dus t
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شکل3. زمان های سکانس ها نمایش معیارها در فیلم ایستاده در غبار
Figure 3. Sequence times display the criteria in the film S tanding in the Dus t

شکل4. مقایسه تطبیقی زمان های سکانس ها نمایش معیارها نسبت به کل زمان فیلم روز سوم و ایستاده در غبار
 Figure 4. Comparative comparison of sequence times display the criteria to the total time of the third day film s tanding

in the dus t

خود اختصاص داده اســت . از طرفی در این فیلم بســیار به ارتفاعات 
غربی کشــور به عنوان بستر طبیعی در هنگام جنگ به عنوان استتار و 
نقطه اســتراتژیک جنگ توجه شده است همچنین توجه به خط مقدم 
و نبرد ایران در مقابل دشمن با تانک ها و رفت وآمدها در سکانس های 
بی شماری در این فیلم به تصویر کشیده شده است. همان طور که در 
نمودار زیر قابل مشــاهده است 28,81 درصد کل فیلم به معیار نمای 
شهر اختصاص داده شــده است و  ســپس معیارهایی مانند معناهای 
نمادیــن، و طبیعت بیشــتر موردتوجه قرارگرفته اند و  صدای شــهر 
و مراســم نیز درصــد کمتری را به خود اختصاص داده اند )شــکل3(.

نتایج حاصل از مقایســه این دو فیلم با یکدیگر نشان می دهد در فیلم 
ایســتاده در غبار بیشــترین توجه بازنمایی مفهــوم جنگ معطوف به 
بازنمایی  معیارهای کالبدی و نماهای شهری شده است درحالی که در 
فیلم روز ســوم، بازنمایی معطوف به معیارهای معناهای نمادین منظر 
جنگ اســت )شــکل 4(. از نکات قابل ذکر در فیلم روز سوم، بازنمایی 
بستر و ویژگی های طبیعی خرمشهر مانند رود کارون که نقطه مهمی

از جنگ محســوب می شود هست که بســیار به نمایش گذاشته شده 
اســت. در فیلم ایســتاده در غبار نیز این ویژگی، تنها در سکانس های 
میانی در کوهســتان های کردســتان به نمایش گذاشته شــده است 

)جدول 4(. 



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             14
01

ز  
ایی

/ پ
هم

نزد
شا

ل 
سا

م/ 
یک

 و 
اه

نج
ه پ

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

در ایــن میان بررســی و مصاحبه هایــی که در میــان 45 نفر نیز از 
افرادی که هر دو فیلم را تماشــا کرده اند ،صورت گرفت و تحلیل-های 
به دست آمده از پاســخگویی این افراد، نشان می دهد که آنچه موجب 
شــکل گیری تصویر ذهنی  از جنگ در ذهن افراد پس از تماشــای دو 
فیلم ایجادشــده در مواجهه با فیلم  »روز ســوم « بیشتر معطوف به 
محیط مصنوع و وجود سنگرها و محیط های طبیعی،  وجود مجروحان 
و ســروصدای تانک های عبوری از شهر اســت  درحالی که این تصویر 
ذهنی در فیلم ایســتاده در غبار مدیون ســکانس های واقعی و مستند 
تهیه شده در زمان جنگ است که در سکانس هایی از فیلم به نمایش 
گذاشــته می شود. با آن که زمان بســیار کمی در طبیعت کوهستانی 
کردستان فیلم برداری شده اما به علت وجود  این سکانس های واقعی و 
مستند که حال و هوای واقعی جنگ را به نمایش می گذارد  و همچنین 
نمایش شرایط  سخت و نامساعد جوی حاکم بر این مناطق مانند برفی 

بودن کوهستان ها و  متحمل شدن سختی های فراوان توسط سربازان، 
و تلاش برای دفاع از ســرزمین در ســخت ترین شرایط و رشادت ها و 
جانبازی و جانباختنهای فراوانی که نموده اند، تأثیرات بســیار بیشتر 
و عمیق تری در درک موقعیت جنگ، منظر جنگ و به خاطر ســپاری 

جنگ توسط این فیلم داشته است )شکل 5(.
 

نتیجه گیری 
 مطالب ارائه شــده  بیانگر این موضوع اســت که آنچه موجب ایجاد، 
تثبیت و استمرار خاطره می شود، نحوه ادراک فرد از محیط و سپردن 
آن به ذهن اســت. هر شــهر روایتگر رویدادها و اتفاقات زیادی است،  
نظیر حادث شــدن جنگ در مکان ها و دوره های متفاوت که می تواند 
موجب شکل گیری خاطره جمعی شــود. در این میان توجه به منظر 

جنگ در سینما، می تواند سبب تداوم و انتقال مفاهیم جنگ و تاریخ
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ایستادهدرغبار روزسوم
معیارها

نسبتبهکل مجموعثانیهها نسبتبهکل مجموعثانیهها

28.81 1642 9.03 538 عملکردشهری

6.86 391 11.36 677 نمادشهر

3.28 187 4.85 289 صدایشهر

4.51 257 4.03 240 طبیعت

1.88 107 2.23 133 مراسم

جدول4. مقایسه تطبیقی زمان های سکانس ها نمایش معیارها در فیلم روز سوم و ایستاده در غبار
Table 5. Comparative comparison of the times of the sequences display the criteria in the film of the third day and s tanding in the dus t

شکل5. نظرات مردم درزمینه معیارها  در دو فیلم روز سوم و ایستاده در غبار
Figure5. People's opinions on the criteria in the two films of the third day and s tanding in the dus t
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فضای شهری و سینما؛ تأثیر بازنمایی منظر جنگ در ارتقاء خاطرات جمعی

 شــهر و سرگذشت آن  به نسل های آتی شود. جهت استمرار و تداوم 
این خاطرات ارزشمند  از رسانه های جمعی همچون فیلم های سینمایی 
می توان یاری جســت. در این پژوهش، دو فیلم  »ایســتاده در غبار« 
و »روز ســوم« به عنــوان دو نمونه داخلی موردمطالعــه قرار گرفتند. 
نکته ای که در منظر جنگ این دو فیلم قابل ذکر اســت تفاوت در  نوع 
جهان-بینی و تجربه و درک کارگردان از مفهوم جنگ اســت و انسان 
نمی تواند به نمایــش مفهومی بپردازد جز آنکــه به خوبی آن را درک 
نماید. ممکن اســت شخصی منظر را با معانی مستتر در آن درک کند 
و  در ادراک شــخصی دیگر کالبد و نما غالب باشد. آنچه حائز اهمیت 
اســت درک چندوجهی فضای شــهری و به تبع مفهوم جنگ و فضای 
جنگ و بازنمایی آن اســت، چنانکه  تصاویر ارائه شده در این دو فیلم، 
فــارغ از اختلاف ایدئولوژیک کارگردانان در مفهوم  جنگ، در تجربه و 
مواجــه با وقایع جنگ تفاوت-های چشــمگیری در ارتباط با بازنمایی 
معیارهای فضاهای شــهری در دوران جنگ وجود دارد و این اختلاف 
به خوبی در محتوا و مفهوم ســکانس ها قابل مشاهده است. چنانکه در 
فیلم روز ســوم بیشتر به نماد و معناهای مستتر جنگ در بستر فضای 
شــهری توجه شده درحالی که در فیلم ایســتاده در غبار عملکردهای 
شــهری نماها و کالبدهای محیط طبیعی و مصنوعی بیشتر موردتوجه 
قرارگرفته اند.از بین معیارهای به دست آمده درزمینۀ فضاهای شهرهای 
جنگ که شــامل عملکردهای شهری، نماد شهری،مراسم، صدای شهر 
و طبیعت می باشد به بررسی این معیارها در دو فیلم منتخب پرداخته 
شد. فیلم روز ســوم بیشتر به نماد شــهر با 11,36 درصد پرداخته و 
ســپس عملکردهای شــهری با 9,03 درصد و پس ازآن صدا، مراسم و 
طبیعت با درصدهای به ترتیب 4,85، 4,03، 2,23 نسبت به کل زمان 
فیلم، خرمشــهر و  فضاهای جنگ را به تصویر کشــیده است. در این 
فیلم بیشــتر عناصر نمادین و مفاهیم آرمانی جنگ و نشــانه ای به کار 
گرفته شده اســت، ازاین رو می توان اذعان داشت نحوه مواجه با فضای 
جنگ در بازنمایی ، بیشتر مواجه  با عناصر کالبدی تأثیر شایانی دارد و 
همچنین در نمایش مفاهیم جنگ بیشتر احساس گرا عمل کرده است. 
حال آنکه در فیلم ایستاده در غبار، معیار عملکردهای شهری با 28,81 
درصد  بیشترین زمان نسبت به کل زمان فیلم را به خود اختصاص داده 
و نماد شهر، طبیعت،صدای شــهر و مراسم  به ترتیب با درصد 6,86، 
4,51،  3,28 و 1,88 نســبت به کل زمــان فیلم در اولویت های بعدی 
قرار می گیرند. حاصل مطالعه تطبیقی دو فیلم روز ســوم و ایســتاده 
در غبار نشــان می دهد باوجوداینکه دو فیلم ازلحاظ کیفیت بازنمایی 
در ژانر جنگ در ســطحی برابرند اما ازنظر بازنمایی منظر شهر دارای 
تفاوت های بارزی هستند.نتایج به دست آمده از پرسشنامه تکمیل شده 
توسط تماشــاگران حاکی از آن است که بازنمایی منظر جنگ و تأثیر 

آن بر استمرار و انتقال مفاهیمی چون خاطره جمعی از اهمیت شایانی 
برخوردار است .توجه به عملکردهای شهری و نماد شهری که جنگ در 
آن اتفاق می افتد، آیین هایی که در زمان جنگ رواج داشته اند، استفاده 
از نشانه ها و صداها و عناصر طبیعی در فیلم ها از عناصر اساسی زمینه 
ادراک فضای جنگ می باشد و می توان بیان نمود هم معیارهای معنایی 
و هم معیارهای کالبدی در ایجاد تصویر ذهنی و استمرار خاطره جمعی 

تأثیرگذار است.
 اگرچه بازنمایی معنایی جنگ بســیار در فیلم های ایرانی به چشــم 
می خورد اما بازنمایی کالبدی و موقعیت فضایی که جنگ در آن اتفاق 
می افتد به ندرت به چشم می خورد. نمای فضاهای ویران شده و بناهای 
تخریب شده بدون هیچ گونه آگاهی از موقعیت فیلم، حاکی از بی نشانی 
و گمنامی فضاهای جنگ، شهر و موقعیتی است که جنگ در آن اتفاق 

می افتد.
 رویکرد بســیاری از کشورهای غربی در سینما درزمینۀ جنگ جهانی 
دوم نشــان از آن دارد که در سکانس های فیلم جهت حفظ  و یاد آوری 
کالبد و نمای منظر جنگ از موزه های جنگ، اردوگاه های کار اجباری، 
دیــوار برلین، علائم یهودی ، دیوارهای گلوله خورده  و غیره بســیار 
اســتفاده می شــود، حال آنکه کشــور ایران با توجه به  تاریخ غنی  و  
به پاس رشادت های بسیار هم وطنان، نیازمند اقداماتی درزمینۀ شهری 
%در جهت حفظ آثار جنگ و ســپس بازنمایی آن توســط سینما به 
مخاطب اســت. حفظ و نگهداری نقاط مهم جنگی شهرهای جنگ زده 
در تثبیــت خاطرات جنگ کمک شــایانی خواهد نمــود. متخصصین 
سینما ازجمله کارگردانان و تهیه کنندگان فیلم های ژانر دفاع مقدس،  
بایســتی درصدد حفظ و ساماندهی منظر خاطره ساز دوران جنگ در 
نقاط مهم شــهری توجه و تأکید ویژه داشته باشند. از سویی دیگر، به 
این دلیل اینکه جنگ موجب تخریب منظر شــهر و ایجاد اغتشــاش 
می شوند، بازسازی کالبدی و دمیدن معنا و روح جنگ جهت بازنمایی 
مناظر پس از جنگ ضروری اســت. در حقیقت ترمیــم و  ارتقاء منظر 
شهرهای جنگ زده، عاملی برای تقویت و بازنمایی بهتر خاطرات جنگ 
در سینما محسوب می شود. بازنمایی این مناظر  جنگ و مناظر خاطره 
ساز از طریق ســینما، باعث بالا رفتن سواد بصری منظر دوران جنگ، 
افزایش فرصت-های آموزشــی و آگاهی بیشــتر جوانان از این دوران 
می شــود و از همه مهم تر عاملی برای استمرار و تداوم خاطرات جمعی 
و اجتماعی شــهرهای جنگ زده به شمار می رود. بر این اساس می توان 
راهکارهــای زیر را جهت بازنمایی بهتر منظر دوران جنگ در ســینما  
ارائه داد تا بتوان ارزش و رشادت های دلیرانه مردم ایران را در فضاهای 

شهری به نمایش کشید:
- توجه به نمای شهری در فیلم ها  و نحوه تدریجی ویران شدن و از 
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بین رفتن آنها به خصوص در موقعیت های خاص
- اســتفاده از برش هایی واقعی از فیلم هایی که در زمان جنگ از شهر 
و ویرانی های شــهر به عنوان نماد جنگ به جهت تأثیرگذاری بیشتر بر 

مخاطب
- استفاده از اصوات شهری به منظور القای حس های متفاوت از منظر 
جنگ: شــروع جنگ، نقطه آرامش، پایان جنــگ به منظور درک بهتر 

منظر جنگ
- توجه به نشــانه های عینی و ذهنی منظر جنــگ تواما  در بازنمایی 

فیلم ها
- تأکید بر عملکردهای خاص و مهم در دوران جنگ جهت آشــنایی 

بیشتر بینندگان در این زمینه
- بازســازی و احیای محل هــای عملیات جنگی و توجــه به آن در 

بازنمایی در منظر پس از جنگ

 پی نوشت ها
1. جهت اطلاعات بیشتر درزمینۀ مدل مفهومی ارائه شده )شکل 1( به  مقاله 
با عنوان »رویکــردی تحلیلی به نقش منظر در  ارتقاء خاطرات جمعی )نمونه 
موردی: خرمشــهر، جنگ ایران و عراق(« به چاپ رسیده در مجله مطالعات 

تاریخی جنگ رجوع شود.
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Abs tract
Events such as war due to the ideals of land can be the formation and background of the memory of a city or country. 
In order to continue and transmit these memories, we mus t pay attention to the emphasis on the representation of 
urban spaces and identities that affect people and their mentality. Films play a planning role in reviving the areas 
and emphasize the his tory of a city, events and especially events such as war. In this regard, the present researcher 
has examined two films, »The Third Day«, which narrates the resis tance in the wes tern regions of Khorramshahr 
City in 1980, and »S tanding in the Dus t«, which begins from the moment. The purpose of this s tudy is to influence 
the elements and features of urban spaces in promoting war memories through movies, what a representation of 
the wartime period for the consolidation and continuity of urban spaces is reminiscent of a war event. Accordingly, 
firs t by using documentary s tudies and important libraries of urban spaces and cinema and communication with 
each other in the form of an urban symbol, personality, urban functions, values, rituals, the voice of the city and 
nature and was expressed based on essential criteria and elements to revive memory in each field. Moreover, the 
amount of portrayal in the two films »Third Day« and »S tanding in the Dus t« was examined according to the 
results obtained from the encounters with the representation of war, according to the ideology of directing has 
shown. S tudies show that mos t of the urban spaces used in »S tanding in the Dus t« focused on urban performance 
with a duration of 16422, the film time and the highes t in »Third Day«. The time of the display of wartime spaces 
is related to the city's symbol, such as the search to display the symbolic meanings of trenches, enemy tanks and 
martyrs in inducing the concept of war in the city, which is 677 minutes of the film. From the viewers' point of 
view, the symbol of the city in »Third Day« is one of the mos t important in the inductions of the war, while the film 
»S tanding in the Dus t« refers more to the quality that has the natural characteris tics of war and the performance 
of the city. Considering the comparison between the rates expressed and the author in the movie In the Dus t, it 
is essential to pay attention to urban performances, which are also very effective in the eyes of the viewers of 
this movie. In the third day movie, the symbol of the city is considered by the director. In addition to this, the 
author is considered and is regarded as an important symbol of the town by the viewers of this film. Interviews 
and hockey reviews of urban performance and war landscape symbols in the sequence of war genre films have a 
significant impact. In these cases, map solutions to provide urban views from an urban planning perspective have 
been presented.

Keywords: Cinema, Urban space, Collective memory, War.
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